
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

1 
 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 124/2021 

privind aprobarea proiectului ,,Carpathian Small Aviation for sustainable development of border 

regions” și a sumelor necesare implementării acestuia 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

  având în vedere Referatul de aprobare nr. 21661/22.10.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 129/22.10.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Dezvoltare Regională nr. 21663/22.10.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico-financiare nr. 15/25.10.2021 raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcţii şi modernizarea drumurilor de interes judeţean, investiţii nr. 15/25.10.2021, 

raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr. 15/25.10.2021, raportul 

de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr. 14/25.10.2021, raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă 

și internațională, parteneriate interne și internaționale nr. 15/25.10.2021, 

luând în considerare: 

- Nota de fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 2911/21.10.2021, înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 21560/21.10.2021, 

- HCA nr. 25/21.10.2021 privind aprobarea proiectului ,,Carpathian Small Aviation for 

sustainable development of border regions” și a sumelor necesare implementării acestuia, înaintată și 

înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu adresa nr. 21644/22.10.2021, 

- prevederile Ghidului Aplicantului pentru Programul Ungaria - Slovacia - România - Ucraina 

2014 – 2020 (HUSKROUA), Obiectivul tematic 7: ”Îmbunătățirea accesibilităţii în regiuni, dezvoltarea 

transportului şi a reţelelor şi sistemelor comune de transport”, Prioritatea 1: ”Dezvoltarea infrastructurii 

de transport în vederea îmbunătățirii mobilităţii persoanelor și bunurilor”, 

- prevederile art. 3 alin. (2) din HG nr. 398/1997 privind trecerea unor regii autonome aeroportuare 

de sub autoritatea Ministerului Transporturilor sub autoritatea consiliilor judeţene, 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (1) lit. f) și cele ale art. 182 alin (4) cu trimitere la 

art. 139 alin (3) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



2 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă proiectul ,,Carpathian Small Aviation for sustainable development of border 

regions” și sumele necesare implementării acestuia, inițiat și depus spre finanțare de R.A. Aeroportul 

Satu Mare.în cadrul Programului Ungaria - Slovacia - România - Ucraina 2014 – 2020 (HUSKROUA). 

           Art.2. Se aprobă valoarea totală a bugetului proiectului ,,Carpathian Small Aviation for 

sustainable development of border regions” pentru R.A. Aeroportul Satu Mare în cuantum de 446.230 

euro.. 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie a R.A. Aeroportul Satu Mare în cadrul proiectului în valoare 

de 22.311,50 euro, reprezentând 5% din valoarea cheltuielilor eligibile din bugetul proiectului, sumă ce 

va fi asigurată din bugetul local al Județului Satu Mare. 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului, vor fi asigurate din bugetul local al Județului Satu Mare.  

Art.5. Cheltuielile neeligibile în valoare de 76.960 euro, reprezentând TVA pe întreaga durată a 

implementării proiectului ,,Carpathian Small Aviation for sustainable development of border regions” 

se vor asigura din bugetul local al Județului Satu Mare, urmând ca după recuperarea de la bugetul de stat, 

în conformitate cu prevederile legale, acestea să fie rambursate Județului Satu Mare. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcția Dezvoltare 

Regională și Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică R.A. Aeroportul Satu Mare, Direcției Dezvoltare Regională 

și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

Satu Mare, 26.10.2021 

 

                    

PREȘEDINTE, 

                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

 Pataki Csaba                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

    

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al consilierilor în funcţie   32                     Voturi pentru                                 29   

 Nr. total al consilierilor prezenţi     31                     Voturi împotrivă                              0 

 Nr. total al consilierilor absenţi       1                     Abţineri                                             0 

 Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere şi la vot                                     2  

 

 

 


